
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 404 DEL 10/03/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 179 del 09/03/2021

OGGETTO: NOMINA DEI DIPENDENTI DELLA DIREZIONE TERRITORIO E
QUALITA' URBANA QUALI "PERSONE AUTORIZZATE AL TRATTAMENTO DEI
DATI PERSONALI" EX ART. 4 DEL GDPR N. 679/2016 e EX L’ART 2-
QUATERDECIES DEL NUOVO CODICE DELLA PRIVACY (D.LGS. 196/2003
COORDINATO CON IL D.LGS. 101/2018)

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 09/03/2021
Il Responsabile del procedimento

MIGLIETTA NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 179 DEL 09/03/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 10/03/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata
con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato
Decreto Sindacale n. 27/2018;

Visto l’art.163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 (Decreto Rilancio)
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 77 del 17/07/2020, il quale ha disposto il
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli enti locali;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 13/01/2021, in GU Serie generale, n. 13 del
18/01/2021 adottato d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il parere
favorevole della conferenza Stato-città ed autonomie locale, il quale ha ulteriormente
prorogato al 31/03/2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da
parte degli enti locali e autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 17/09/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2021, approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 07/01/2021;

Visti gli artt. 107,109 e 163 del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto l’art 43 del D.Lgs. 118/2011

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.Lgs. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi che a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009 n. 42”

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto in quanto non sussistono
situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte dello scrivente ai sensi degli artt. 6 e



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 8

7 del DPR n. 62/2013 – “Regolamento recante codice di comporta mento dei dipendenti
pubblici” a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, ai
sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.;

Premesso

che il 25 maggio 201 8 è entrato in vigore il General Data Protection Regulation (di seguito
GDPR), Regolamento (UE) 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46lCE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)";

che il GDPR allo scopo di ridurre i fenomeni di violazione dei dati personali e tutelare i diritti e le
libertà fondamentali delle persone fisiche individua una “governance” composta da quattro
attori: “Titolare del trattamento”, “Responsabile del trattamento”, “Responsabile della
Protezione dei dati” e “persone autorizzate al trattamento” (quest’ultime definite dal D.Lgs.
101/2018 “designate” in luogo della definizione di “incaricati” disciplinata dall’abrogato art. 4
del Dlgs. 196/2003);

che l’art. 4 punto 7 del GDPR definisce Titolare del trattamento: “la persona fisica o giuridica,
l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina
le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali”;

che l’art.4 punto 8 del GDPR definisce Responsabile del trattamento: “la persona fisica o
giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del
titolare del trattamento”;

che l’art.4 punto 10 del GDPR definisce terzo: “la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il
servizio o altro organismo che non sia l'interessato, il titolare del trattamento, il responsabile del
trattamento e le persone autorizzate al trattamento dei dati personali sotto l'autorità diretta
del titolare o del responsabile”;

che gli artt.37-39 del GDPR introducono la figura del “data Protection Officer” (di seguito DPO)
quale Responsabile della Protezione dei dati;

che il GDPR prevede l’obbligo, per il Titolare o il Responsabile del trattamento, di designare il
DPO;

che con D.S. n.22 del 23/05/2018 il dott. Carmine Leonardo è stato nominato DPO ai sensi
dell’art. 37 del GDPR;

Viste le indicazioni del Garante per la protezione dei dati personali, le quali ritengono
ammissibile la figura dell’incaricato del trattamento, in quanto fa riferimento alla sopradescritta
definizione del “terzo”;

Dato atto che il Sindaco, Dr. Marcello Pasquale Amante, in qualità di legale rappresentante
dell’Ente e, quindi “Titolare del trattamento” dei relativi dati, con decreto n. 27 del 05/07/2018
ha nominato il sottoscritto Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana, “Delegato del
Titolare”, “Responsabile del trattamento” per tutte le attività e banche dati personali esistenti
nel proprio ambito di competenza;

Visto l’art 2-quaterdecies del nuovo Codice della Privacy (d.lgs. 196/2003 coordinato con il
d.lgs. 101/2018 attuativo del GDPR) il quale recita:” Il titolare o il responsabile del trattamento
possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto
organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano
attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità”;

Dato atto che i Responsabili del Trattamento, ai sensi del considerando 29 e dell'art. 32 comma



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 8

4 del GDPR, nonché dell'art. 2-quaterdecies del Nuovo Codice della Privacy, possono
individuare ciascuno nell'Area di competenza, i dipendenti, "persone autorizzate al trattamento
dei dati personali”, che opereranno sotto la vigilanza e responsabilità dei Responsabili;

Dato atto che presso la “Direzione Territorio e Qualità Urbana” sono preposti i seguenti
dipendenti:

NOME MANSIONE
Sig. Massimo De Lorenzis Operaio
Geom. Daniele Grappa Specialista tecnico
Arch. Donatella Grimaldi Specialista tecnico
Sig. Antonio Lazoi Collaboratore amministrativo
Sig. Daniele Mauro Esecutore amministrativo
Sig. Luigi Mele Idraulico
Sig.ra Lorena Mengoli Collaboratore amministrativo
Geom. Saverio Mengoli Specialista tecnico
Sig. Roberto Palombini Imbianchino
Sig.ra Giuliana Perrone Operaia
Sig.ra Elena Portaluri Collaboratore amministrativo
Sig. Alfonso Preste Istruttore amministrativo
Dott.ssa Filomena Refolo Specialista amministrativo
Geom. Nicola Serafino Specialista tecnico
Geom. Saverio Toma Specialista tecnico

 

Considerato che, per il perseguimento delle finalità istituzionale, ciascuno dei dipendenti
riportati in elenco, limitatamente al proprio ambito e/o mansione tratta dati personali per
assolvere ai compiti affidatigli dal sottoscritto Dirigente della “Direzione Territorio e Qualità
Urbana”, “Delegato del Titolare”, “Responsabile del trattamento”;

Ritenuto, pertanto di individuare e nominare come “persone autorizzate al trattamento dei dati
personali”, i dipendenti della “Direzione Territorio e Qualità Urbana”, limitatamente al proprio
ambito e/o mansione, per assolvere ai compiti affidatigli dal sottoscritto Dirigente della
“Direzione Territorio e Qualità Urbana”, “Delegato del Titolare”, “Responsabile del
trattamento”;

Precisato che la designazione di “persone autorizzate al trattamento dei dati personali " non
implica l'attribuzione di compiti e funzioni ulteriori rispetto a quelli già assegnati, ma costituisce
soltanto autorizzazione a trattare dati personali conformemente al GDPR, alla normativa
interna, alle Linee guida delle Autorità di controllo, alle specifiche istruzioni sulle modalità cui
attenersi nel trattamento, di seguito indicate e, infine, alle eventuali indicazioni del DPO;

Rilevato che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto non
necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/200

Visti:

Il GDPR n. 679/2016;

Il D.Lgs. n. 196/2003 aggiornato al D.Lgs. 101/2018 “Nuovo Codice Privacy”;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 8

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
del Commissario Straordinario n.49 del 28/02/2012 e modificato con deliberazione di
G.C. n. 166 del 03/07/2019;

la D.G.C. n.342 del 14/12/2018 “Aggiornamento Piano triennale dei fabbisogni di
personale 2019/2021. Determinazione dotazione organica e modifica al piano
occupazionale 2019.Approvazione”

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di nominare come “persone autorizzate al trattamento dei dati personali” (anche
denominate: “designati al trattamento” o “incaricati del trattamento), i sottoelencati
dipendenti della “Direzione Territorio e Qualità Urbana”, limitatamente al proprio ambito
e/o mansione, per assolvere ai compiti affidatigli dal sottoscritto Dirigente della “Direzione
Territorio e Qualità Urbana”, “Delegato del Titolare”, “Responsabile del trattamento”:

NOME MANSIONE
Sig. Massimo De Lorenzis Operaio
Geom. Daniele Grappa Specialista tecnico
Arch. Donatella Grimaldi Specialista tecnico
Sig. Antonio Lazoi Collaboratore amministrativo
Sig. Daniele Mauro Esecutore amministrativo
Sig. Luigi Mele Idraulico
Sig.ra Lorena Mengoli Collaboratore amministrativo
Geom. Saverio Mengoli Specialista tecnico
Sig. Roberto Palombini Imbianchino
Sig.ra Giuliana Perrone Operaia
Sig.ra Elena Portaluri Collaboratore amministrativo
Sig. Alfonso Preste Istruttore amministrativo
Dott.ssa Filomena Refolo Specialista amministrativo
Geom. Nicola Serafino Specialista tecnico
Geom. Saverio Toma Specialista tecnico

2. Di autorizzare i dipendenti riportati in elenco, per l’attività strettamente rientrante nelle
proprie funzioni, al “trattamento dei dati personali”, “trattamento di categorie particolari
di dati personali” e “trattamento dei dati personali relativi a condanne penali e reati”
relativi a processi/procedimenti e soggetti con i quali il Responsabile del trattamento si
relaziona nell’ambito della sua attività istituzionale connessa a tutti i processi/procedimenti
della “Direzione territorio e Qualità Urbana”;

3. Di disporre che i predetti dipendenti in qualità di “persone autorizzate al trattamento dei
dati personali", per il proprio ambito e/o mansione di competenza svolta, si attengano alle
disposizioni normative in materia di trattamento e protezione dei dati personali riportate a
titolo esemplificativo e non esaustivo nell'allegato A) ”Istruzioni generali per il trattamento



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 8

dei dati personali” annesso al presente provvedimento ;

4. Di prevedere che la designazione di “persone autorizzate al trattamento dei dati personali”
ha validità per I’ intera durata del rapporto di lavoro e decadrà in qualunque caso di
cessazione del rapporto di lavoro con l'Ente o dietro espresso provvedimento di revoca da
parte del Responsabile del trattamento.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1074

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/03/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/03/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


